Alle carte 56-57 (12 giugno 1656, in Malta), Simile a nome di Domenico Rijs che s’impegna per scudi 
duecento da tarì 12 lo scudo.  

Alle carte 58-59 (17 aprile 1659, in Malta), Manomissione, ovvero rilascio di un prigioniero dopo il 
pagamento del riscatto. Il “manomisso” è l’Aga di Santa Maura, Mustafà Osman e il riscatto pagato è di 
scudi 290 da tarì 12 lo scudo. 

 “Multo Ill.mo Domino Commendator frater Alexander de Bouliens, Ordinis Sancti Johanni 
Hierosolimitani Venerandae Linguae Alverniae Com. et Conservator Concilii dicti Ordinis, 
cognitus per praesens cora nobis veluti patronus Mustafà Osman Agha de Sancta Maura aetatis 
annos triginta circuite eius servi sponte eundem Mustafà et cognitus praesentem et stipulantem 
manumissio, et manu mittio, ac liberavit et liberata ab eius potestate et dominio facies ipsius 
Mustafà francum, liberum et manumissum. Et hoc pro summa scutos duecento set nonaginta, 
de tarì 12 singulis scutis, de quibus 290 ipse dictus de Bouliens dixit et confessus est se habesse, et 
recepisse a dicto Mustafà per manus Nicolai Navarisi, natione graeci scuta dugenta et 
quadraginta de questi. Raeliqua 50 pro complemento dictos 290 ipse Mustafà, nec non 
Michamed Jbrahimo oghlu, servus dictae Sacrae Religionis Hier. et cognitus praesens cora nobis 
una simul praesentes, et in solidum se obbligante sua sponte dare et solvere promiserunt seq. 
sold. obbligaverunt ut bancus praedicto domino Com.cio Stip.ti in hac Civitate Vallettae infra 
annum unum integre et complete ab hodie inante a enumerando sine aliqua exceptione. Con 
patto che non ostante detto debito sarà lecito al detto Mustafà partirsi da questa isola ed 
andarsene in paesi d’infedeli dove gli piacerà”. 

Alle carte 60-61 (20 aprile 1659, in Malta), Salvacondotto  rilasciato all’Aga di Santa Maura Mustafà 
Osman dal Gran Maestro. 

 “Frater Don Martinus de Redin, Dei gratiae Sacra Domus Hospitalis Sancti Joannis 
Hierosolimitani et Militaris Ordinis Sancti Sepulcri Dominici, Magister Humilis, 
Pauperumque Jesu Christi Custos. A tutti e qualunque alle mani de’ quali le presenti nostre 
lettere perverranno, salute. Sia noto, e manifesto qualmente l’essibitor delle presenti Mustafà 
Osman Oglu, turco di Santa Maura, d’età d’anni trenta in circa, con una cicatrice dietro il capo, 
un’altra nella fronte, e sotto l’occhio sinistro, et alcuni tagli nel braccio sinistro, e di giusta 
statura; Si parte da questa nostra isola di Malta per andare in dette parti di Santa Maura ad 
effetto di procurar, e negozia il riscatto d’alcuni schiavi che si trovano qui, spettanti alla nostra 
Religione. Et havendo similmente supplicato fossimo serviti di concederli un nostro 
salvocondotto, affinchè possa far il suddetto viaggio, e ritornar poi qui in Malta con qualunque 
robbe, gioie, danari, et mercantie che porterà seco per l’effetto suddetto. Per tanto con 
deliberazione del nostro Venerando Consiglio gli habbiamo concesso il presente nostro 
salvocondotto, acciò che detto Mustafà Osman Oglu possa andare in dette parti di Santa Maura, 
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e di là poi ritornar in queste nostre isole e Dominio con qualsivoglia robbe, gioie, danari, e 
mercantie che sopra qualunque vassello de’ Christiani porterà seco. E però comandiamo, in 
virtù di Santa obbedienza al Venerando Generale delle Galere di nostra Religione, et a tutti et 
ciascun Capitano di esse, e d’altri vasselli e navigli di queste nostre isole e Dominio, Pregando 
tutti Ill.mi Sig.ri Vicerè, Principi, Duchi, Marchesi, Conti, Baroni, Ammiragli, Generali, Capitani, 
Luogotenenti, Provveditori, Giurati, Guardiani di porti, e ponti, e tutti e qualsivoglia officiali di 
qualunque stato et conditione siano, nelli cui mari, terre, e giurisdizioni capiterà detto Mustafà 
Osman Oglu lo lascino liberamente così all’andare in dette parti di Santa Maura, come al 
ritornare in qua, proseguire la sua navigazione con le predette robbe, gioie, denari, e mercantie, 
non permettendo che sia molestato, impedito, né ritardato, anzi a’ contemplazione nostra sia 
avviato et favorito. Per il che restaremo obligati alle Signorie Vostre a’ simili, e maggior cose, 
occorrendo l’occasione volendo che il presente salvocondotto habbi da durare, e servire per far 
un viaggio solamente fra il termine d’un anno, da contarsi dal presente giorno, altrimenti, 
passato detto anno, s’intendi di nessun valore. In cuius rei testimonium Bulla nostra 
Magistrales in cera nigra praesentibus est impressa. Data Melite in Convento nostro Die 
Vigesima Mensis Aprilis Millesimo Sexcentesimo Quinquagesimo Nono”.